
 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2013              BOLETIM OFICIAL 2982           ANO XXIV         QUINTA-FEIRA 

1 
 

 
 
 
 

A MESA DIRETORA 
 

Deputado RICARDO MOTTA 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 

  Deputado GUSTAVO CARVALHO 
     1° VICE-PRESIDENTE 

 

  Deputado GUSTAVO FERNANDES 
        1° SECRETÁRIO 

 

   Deputado VIVALDO COSTA            
       3° SECRETÁRIO 

 

 

 

 

 
Deputado LEONARDO NOGUEIRA 

2° VICE-PRESIDENTE 
 

Deputado RAIMUNDO FERNANDES 
2° SECRETÁRIO 

 

Deputado GEORGE SOARES 
 4º SECRETÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                                                      

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2013              BOLETIM OFICIAL 2982           ANO XXIV         QUINTA-FEIRA 

2 
 

 
 
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 
PROCESSO LEGISLATIVO 
 

 
Propostas de Emenda à Constituição 
 
Projetos de Lei Complementar Ordinária 
 
Projetos de Iniciativa 

 
de Deputado 
de Comissão da Assembleia 
do Governador do Estado 
do Tribunal de Justiça 
do Tribunal de Contas 
do Procurador Geral de Justiça 

 
Indicações 

 
Requerimentos 

 
Requerimentos de Informações  
Requerimentos Sujeitos à Deliberação  
do Plenário 
 
 

 
Atas 
 
 
 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
 

 
Atos da Mesa 
 
Atos da Presidência 
 
Atos das Secretarias 
 
Atos da Procuradoria Geral 

 
 

  

 

 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2013              BOLETIM OFICIAL 2982           ANO XXIV         QUINTA-FEIRA 

3 
 

 
01 – COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 

 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO GUSTAVO FERNANDES (PMDB)-Pres. DEPUTADO HERMANO MORAIS (PMDB) 
DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PMN)-Vice DEPUTADO 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT)  DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM)  
DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM)   DEPUTADO AGNELO ALVES (PDT) 
DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB)  DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB) 
 

02 – COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E INTERIOR 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO     DEPUTADO FÁBIO DANTAS (PHS)  
DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO (PSB)-Vice  DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB) 
DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PTB)  DEPUTADO GILSON MOURA (PV) 
 

03 – COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA 
 
TITULARES   SUPLENTES 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT)-Pres.   DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB) 
DEPUTADO GEORGE SOARES (PR)-Vice   DEPUTADO VIVALDO COSTA (PR) 
DEPUTADO KELPS LIMA (PR)  DEPUTADO  
 

04 – COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRABALHO 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO VIVALDO COSTA (PR)-Pres.  DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT) 
DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM)-Vice  DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
DEPUTADO      DEPUTADO WALTER ALVES (PMDB) 
 

05 – COMISSÃO DE FINANÇAS E FISCALIZAÇÃO 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB)-Pres.  DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB) 
DEPUTADO JOSÉ DIAS (PSD)-Vice  DEPUTADA GESANE MARINHO (PSD) 
DEPUTADO HERMANO MORAIS (PMDB)  DEPUTADO   
 

06 – COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 
 

TITULARES  SUPLENTES 
DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB)-Pres.  DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO (PSB) 
DEPUTADA GESANE MARINHO (PSD)-Vice  DEPUTADO JOSÉ DIAS (PSD) 
DEPUTADO GILSON MOURA (PV)   DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PTB) 
 
07 – COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO GEORGE SOARES (PR)-Pres.  DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB)  
DEPUTADO WALTER ALVES (PMDB)-Vice  DEPUTADO KELPS LIMA (PR) 
DEPUTADO AGNELO ALVES (PDT)   DEPUTADO FÁBIO DANTAS (PHS) 
 

08 – COMISSÃO DE SAÚDE 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM)-Pres. DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
DEPUTADO FÁBIO DANTAS (PHS)-Vice  DEPUTADO GEORGE SOARES (PR)  
DEPUTADO ANTÔNIO JÁCOME (PMN)  DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PMN) 
  
  
 

  
  



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2013              BOLETIM OFICIAL 2982           ANO XXIV         QUINTA-FEIRA 

4 
 

  
  
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROCESSO LEGISLATIVO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2013              BOLETIM OFICIAL 2982           ANO XXIV         QUINTA-FEIRA 

5 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 

PROCESSO Nº 0193/2013 
 
 

ATO nº 001/2013. 

 

  O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 74 e 90, § 2º, do Regimento Interno 

(Resolução Nº 046, de 14 de dezembro de 1990), 

 

  R E S O L V E: 

 

  I – NOMEAR para compor as Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa 

do Estado do Rio Grande do Norte, na qualidade de Titulares e Suplentes, os Excelentíssimos 

Senhores Deputados: 

 

01 – COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO. 

 

TITULARES     SUPLENTES 

DEPUTADO KELPS LIMA (PR)   DEPUTADO VIVALDO COSTA (PR) 
DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PTB)            DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT) 
DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM)   DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM)  
DEPUTADO HERMANO MORAIS (PMDB)  DEPUTADO GUSTAVO FERNANDES (PMDB) 
DEPUTADO AGNELO ALVES (PDT)    DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB) 
 

02 – COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E INTERIOR. 

 

TITULARES     SUPLENTES 

DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PTB)   DEPUTADO GILSON MOURA (PV)  
DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO (PSB)  DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB) 
DEPUTADO JOSÉ ADÉCIO (DEM)   DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
 
 
03 – COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA.  

 

TITULARES   SUPLENTES 

DEPUTADO GEORGE SOARES (PR)   DEPUTADO VIVALDO COSTA (PR) 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT)   DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB) 
DEPUTADO NÉLTER QUEIROZ (PMDB)  DEPUTADO GUSTAVO FERNANDES (PMDB) 
 
 

04 – COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRABALHO. 

 

TITULARES     SUPLENTES 

DEPUTADO VIVALDO COSTA (PR)    DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT) 
DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM)  DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
DEPUTADO JOSÉ ADÉCIO (DEM)   DEPUTADO VIVALDO COSTA (PR) 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2013              BOLETIM OFICIAL 2982           ANO XXIV         QUINTA-FEIRA 

6 
 

05 – COMISSÃO DE FINANÇAS E FISCALIZAÇÃO. 

 

TITULARES     SUPLENTES 

DEPUTADO JOSÉ DIAS (PSD)    DEPUTADA GESANE MARINHO (PSD) 
DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB)    DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB) 
DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PMN)  DEPUTADO ANTÔNIO JÁCOME (PMN) 
  
 
06 – COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA. 

 

TITULARES  SUPLENTES 

DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB)   DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO (PSB) 
DEPUTADO GILSON MOURA (PV)    DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PTB) 
DEPUTADA GESANE MARINHO (PSD)  DEPUTADO JOSÉ DIAS (PSD) 
 
 
07 – COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL. 

  

TITULARES     SUPLENTES 

DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT)  DEPUTADO AGNELO ALVES (PDT)  
DEPUTADO WALTER ALVES (PMDB)   DEPUTADO NÉLTER QUEIROZ (PMDB) 
DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB)  DEPUTADA KELPS LIMA (PR) 
 
 

08 – COMISSÃO DE SAÚDE. 

  

TITULARES     SUPLENTES 

DEPUTADO ANTÔNIO JÁCOME (PMN)  DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PMN) 
DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM)  DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM)  
DEPUTADO FÁBIO DANTAS (PHS)    DEPUTADO GEORGE SOARES (PR) 
  

  

II – DESIGNAR para o dia 26 de março do corrente ano, às nove horas, na 

Sede da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, situada na Praça Sete de 

Setembro, s/n, para a reunião das eleições dos Presidentes e Vice-Presidentes das referidas 

Comissões. 

 

PUBLIQUE-SE no Diário Oficial do Estado. 

 

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio 

“JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 20 de março de 2013. 

 

 

Deputado RICARDO MOTTA 
Presidente 

 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2013              BOLETIM OFICIAL 2982           ANO XXIV         QUINTA-FEIRA 

7 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0006/2013 
PROCESSO Nº 0333/2013 

 
 
 

Acrescenta ao art. 43 do Regimento 

Interno o parágrafo 5º. 

 

 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

das atribuições que lhes são conferidas pelo artigo 35, inciso XX, da Constituição do Estado do 

Rio Grande do Norte, artigo 71, inciso X, do Regimento Interno (Resolução n.° 046, de 14 de 

dezembro de 1990, consolidado pela Resolução n.° 010/2003). 

 

Art. 1° Fica acrescido o §5° ao artigo 43 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do 

Estado do Rio Grande do Norte: 

 

              Art. 43... 

 

§ 5° As Deputadas poderão ainda obter licença-gestante, e os Deputados, licença-

paternidade, nos termos previstos no art. 7°, incisos XVIII e XIX, da 

Constituição Federal. 

 

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, Palácio JOSÉ AUGUSTO, 

em Natal, 19 de março de 2013. 

 
 
 

Deputado RICARDO MOTTA 
Presidente 

 
 

Deputado GUSTAVO CARVALHO                        Deputado LEONARDO NOGUEIRA 
   1º Vice-Presidente                               2º Vice-Presidente 
 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES                       Deputado RAIMUNDO FERNANDES 
      1º Secretário                                     2º Secretário 
 
 
  Deputado VIVALDO COSTA           Deputado GEORGE SOARES 
      3º Secretário                                     4º Secretário 

            
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2013              BOLETIM OFICIAL 2982           ANO XXIV         QUINTA-FEIRA 

8 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 

ATA DA DÉCIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA 
DA SEXAGÉSIMA LEGISLATURA. 
 

Aos dezenove dias do mês de março do ano de dois mil e treze, pelas onze horas, sob a 

Presidência dos Excelentíssimos Senhores Deputados ANTÔNIO JÁCOME, GILSON MOURA, 

VIVALDO COSTA e MÁRCIA MAIA, Secretariada pelos Excelentíssimos Senhores Deputados 

EZEQUIEL FERREIRA e MÁRCIA MAIA, presentes na Casa Excelentíssimos Senhores Deputados 

AGNELO ALVES, ANTÔNIO JÁCOME, EZEQUIEL FERREIRA, FERNANDO MINEIRO, GESANE MARINHO, GILSON MOURA, 

GUSTAVO CARVALHO, HERMANO MORAIS, KELPS LIMA, MÁRCIA MAIA, NÉLTER QUEIROZ, RAIMUNDO FERNANDES, 

RICARDO MOTTA, VIVALDO COSTA, ausentes Excelentíssimos Senhores Deputados FÁBIO DANTAS, GEORGE 

SOARES(ausência justificada), GETÚLIO RÊGO(ausência justificada), GUSTAVO FERNANDES(ausência 

justificada), JOSÉ ADÉCIO(ausência justificada), JOSÉ DIAS, LARISSA ROSADO(ausência 

justificada), LEONARDO NOGUEIRA, TOMBA FARIAS(ausência justificada) e WALTER ALVES(ausência 

justificada), havendo número legal a Sessão é aberta com a leitura da ATA da Sessão anterior, 

APROVADA, sem restrições. Constaram do EXPEDIENTE: Projeto de Resolução do Deputado GEORGE 

SOARES e Outros, concedendo Título Honorífico de Cidadão Norte-rio-grandense ao senhor Jaime 

Calado Pereira dos Santos; Projeto de Lei do Deputado HERMANO MORAIS, que autoriza o 

parcelamento dos débitos decorrentes da aplicação de multas por infrações ao Código Nacional de 

Trânsito para veículos licenciados no Estado do Rio Grande do Norte e dá outras providências; 

Requerimento do Deputado NÉLTER QUEIROZ, solicitando à Secretaria de Educação e ao Reitor da 

Universidade do Estado do Rio Grande do Norte(UERN) a implantação dos cursos de Enfermagem e 

Direito, no Núcleo Avançado de Açu; Requerimento do Deputado VIVALDO COSTA, encaminhando moção 

de congratulações ao Município de Equador, pelo aniversário de emancipação política; 

Requerimento do Deputado KELPS LIMA, sugerindo a realização de Audiência Pública para debater 

sobre a criação de uma Empresa Metropolitana de Transporte, na Região de Natal e Cidades 

Limítrofes; dois Requerimentos da Deputada MÁRCIA MAIA,  solicitando à Governadora a imediata 

adesão ao Programa Mulher, Viver sem Violência; e propondo à Secretaria de Educação, a 

construção de quadra poliesportiva coberta na Escola Estadual Professora Maria Arione de Souza, 

na Cidade de Campo Redondo; cinco Requerimentos do Deputado EZEQUIEL FERREIRA, solicitando às 

Secretarias: de Assistência Social,  a inclusão do Município de Equador nos próximos convênios 

para a construção de cisternas; de Recursos Hídricos, a instalação de poços tubulares já 

perfurados nas Comunidades Rurais de Equador; e a construção de sistema adutor no Município de 

Equador; propondo ao Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do Rio Grande do 

Norte(Emater/RN), a construção de Barragens Submersas em Comunidades Rurais de Equador; e 

sugerindo ao Departamento de Estradas e Rodagens(DER), a implantação de sinalização horizontal e 

vertical entre o trecho da RN-088 e os Municípios de Florânia e Tenente Laurentino Cruz; oito 

Requerimentos do Deputado RICARDO MOTTA, solicitando às Secretarias: de Recursos Hídricos, a 

perfuração e instalação de poços tubulares em Comunidades Rurais de Campo Grande; de Defesa 

Social, a implantação de uma Delegacia Regional de Polícia na Cidade do Açu; de Infraestrutura, 

a construção de uma estrada ligando a Cidade de Rodolfo Fernandes até a divisa do Estado do 

Ceará; a construção e implantação de uma sede Regional do Instituto Técnico e Científico de 

Polícia do Rio Grande do Norte(ITEP/RN), em Açu; propondo ao Departamento de Estradas e 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2013              BOLETIM OFICIAL 2982           ANO XXIV         QUINTA-FEIRA 

9 
 

Rodagens(DER), a pavimentação asfáltica de ruas e praças da Cidade de Caraúbas; sugerindo à 

Reitora da Universidade Federal do Rio Grande do Norte(UFRN), a criação e implantação da 

Universidade Federal do Vale do Açu, na Cidade do Açu; e ao Reitor da Universidade do Estado do 

Rio Grande do Norte(UERN), a criação e implantação dos Cursos de Administração, Enfermagem, 

Direito, Comunicação Social e Gestão Ambiental, para o Campus Avançado Prefeito Walter Leitão da 

Cidade de Açu; Fax do Ministério do Trabalho e Emprego-SPPE, informando o repasse de recursos do 

Projovem Trabalhador/Juventude Cidadã; Ofícios: Circular 011/2013-GS/SEEC/RN, informando a 

liberação de recursos de Convênios do Governo Federal para o Estado do Rio Grande do Norte; nº 

077/2013-DA/IDEMA, comunicando a celebração de Contratos de interesse desse Instituto; nº 

381/2013-SPM/PR, notificando a celebração do Convênio 064/2012-SPM; nº 98/2013-CGFI-EMBRATUR, 

informando a celebração do Convênio 778939/2012; nº 158/2013-CGCV/DGI/SE-MTur, comunicando a 

celebração do Convênio/MTur 702621; nº 015/2013-CGOF/SENASP, encaminhando a relação dos 

Convênios celebrados e pagos entre o Governo do Estado e o Ministério de Justiça; nºs 2822, 

2827, 2864, 2829 e 2946/2012/Rio Grande do Norte-CEF, informando a celebração de Contratos de 

Repasses; nºs 0134 e 0135/2013-Rio Grande do Norte-CEF, informando a liberação de recursos 

financeiros; 0214/2013-GIDUR/NA-CEF, informando a liberação de recursos financeiros. Havendo 

ORADORES INSCRITOS, com a palavra o Deputado NÉLTER QUEIROZ reportou-se sobre os efeitos do 

longo período de estiagem no Estado, registrando a data alusiva ao Dia de São José, momento 

aguardado pelo sertanejo na expectativa de chuvas. O Deputado anunciou com satisfação a vinda da 

Presidente Dilma Rousseff ao Rio Grande do Norte, no próximo mês, a fim de assinar a Ordem de 

Serviço para a construção da Barragem de Oiticica, com o esforço político do Presidente da 

Câmara Federal Henrique Eduardo Alves. A seguir repercutiu a realização de Audiência Pública com 

o objetivo de debater sobre a criação da Universidade Federal do Seridó e considerou a discussão 

proveitosa, com a presença de diversos representantes da classe política do Estado. Recebeu 

apoio, em aparte, do Deputado EZEQUIEL FERREIRA, demonstrando preocupação com o sofrimento do 

homem do campo em decorrência da seca. Retomando o pronunciamento o Orador sugeriu a 

constituição de uma Comissão de Parlamentares com o objetivo de verificar in loco os Municípios 

atingidos pela seca. Por fim, registrou a apresentação de Requerimento solicitando à Secretaria 

de Educação e ao Reitor da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte(UERN), a implantação 

dos cursos de Enfermagem e Direito, no Núcleo Avançado de Açu. Com a palavra o Deputado EZEQUIEL 

FERREIRA fez um pronunciamento comovido na defesa da criação da Universidade Federal do Seridó, 

em Caicó, entendendo ser uma das formas de impulsionar o desenvolvimento da referida Região. Em 

aparte a Deputada MÁRCIA MAIA manifestou apoio à iniciativa destacando o potencial da Região do 

Seridó. Deputado HERMANO MORAIS, em aparte, considerou o projeto de fundamental importância para 

o desenvolvimento do Estado. Deputado VIVALDO COSTA, no exercício da Presidência, associou-se ao 

discurso e a reivindicação, destacando a união de todos os segmentos sociais daquela Região, em 

favor da implantação da Universidade Federal do Seridó. Com a palavra a Deputada MÁRCIA MAIA 

prestou homenagem ao Dia do Artesão, fazendo uma reflexão sobre a atividade e destacando a sua 

importância para a economia e a cultura. A Deputada teceu críticas contundentes a ausência de 

políticas públicas destinadas ao desenvolvimento da profissão. Deputado HERMANO MORAIS, em 

Questão de Ordem, apresentou justificativa de sua ausência na Sessão da Assembleia Itinerante na 

Cidade de Touros, no dia seguinte, tendo em vista compromisso agendado previamente. Com a 

palavra o Deputado VIVALDO COSTA teceu considerações sobre os impactos da seca no Interior do 

Estado, cobrou celeridade nas ações governamentais a fim de amenizar o sofrimento do homem do 

campo e enalteceu a expectativa dos agricultores do Estado com a indicação do senhor Leonardo 

Rêgo, para a gerência da Secretaria de Recursos Hídricos. Por fim, defendeu mais esforço da 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2013              BOLETIM OFICIAL 2982           ANO XXIV         QUINTA-FEIRA 

10 
 

classe política no sentido de implantar a Universidade Federal do Seridó. Deputada MÁRCIA MAIA, 

no exercício da Presidência, associou-se ao pronunciamento. Anunciada ORDEM DO DIA: não houve 

proposições a apresentar. Havendo matéria a deliberar, em pauta: Requerimento da autoria do 

Deputado RICARDO MOTTA e da Deputada MÁRCIA MAIA, propondo a realização de Sessão Solene, no dia 

vinte e um do mês fluente, às dez horas, em homenagem ao Dia Internacional da Síndrome de Down. 

Em votação APROVADO POR UNANIMIDADE. Facultada a palavra às LIDERANÇAS e às Comunicações 

PARLAMENTARES, não houve pronunciamentos. De conformidade com a deliberação em Reunião de 

Lideranças foram dispensadas as exigências e formalidades Regimentais das presentes matérias e a 

Presidência anunciou para a pauta da próxima Sessão: Projeto de Lei 0026/2013 que retifica as 

divisas territoriais entre os Municípios de Caiçara do Norte, Jandaíra e Parazinho, prevista na 

Lei 146, de 23 de dezembro de 1948, e dá outras providências; Projeto de Lei do Deputado RICARDO 

MOTTA, reconhecendo como de Utilidade Pública a Associação das Mulheres de Santo Antônio do 

Potengi(AMSAP), com foro jurídico em São Gonçalo do Amarante; Projeto de Lei do Deputado VIVALDO 

COSTA, reconhecendo como de Utilidade Pública a Fundação Cultural Museu do Vaqueiro, com sede e 

foro em São José de Mipibu; Projeto de Lei do Deputado ANTÔNIO JÁCOME, reconhecendo como de 

Utilidade Pública o Conselho de Moradores de Candelária(CONACAN), com sede e foro nesta Capital; 

Projeto de Lei do Deputado FERNANDO MINEIRO, reconhecendo como de Utilidade Pública a Associação 

dos Ciclistas do Rio Grande do Norte(ACIRN), com sede e foro nesta Capital; Projeto de Lei 

136/2013-GE, estabelecendo redução de alíquota do Imposto sobre Transmissão, Causa Mortis e 

Doações de quaisquer Bem e Direitos, na hipótese que especifica; Projeto de Lei Complementar que 

altera a Lei Complementar Estadual 333, de 29 de junho de 2006, que institui o Plano de Cargos, 

Carreiras e Remuneração dos titulares de cargo público de provimento efetivo da Secretaria de 

Estado da Saúde Pública, e dá outras providências; Projeto de Lei que autoriza ao Governo do 

Estado do Rio Grande  do Norte, por intermédio do Poder Executivo, a contratar operação de 

crédito com o Banco Interamericano de Desenvolvimento(BID); bem como as demais matérias após 

deliberações dos Senhores Líderes. Nada mais havendo a tratar a Presidência encerrou a Sessão 

anunciando que compareceram quatorze Senhores Parlamentares convocando, para amanhã, às onze 

horas, uma Solene de Instalação da Assembleia Itinerante no Município de Touros, e Outra 

Ordinária, para logo em seguida. A presente Ata foi lavrada por Francisca Elizabete Xavier 

Freire, Assistente Parlamentar - PL 01, matrícula 67.048-0, que, após lida e aprovada, será 

assinada pelos Excelentíssimos Senhores Presidente e Secretários.   

 

 Sede da Assembleia Legislativa do Rio Grande do Norte, Palácio “José Augusto”, em 
Natal, 21 de março de 2013. 
 

 

Presidente 

 

       1º Secretário                                      2º Secretário 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2013              BOLETIM OFICIAL 2982           ANO XXIV         QUINTA-FEIRA 

11 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2013              BOLETIM OFICIAL 2982           ANO XXIV         QUINTA-FEIRA 

12 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PRESIDÊNCIA 
 

 

PORTARIA Nº 069/2013-GPAL 
  
 
  O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno, 

 

 

  RESOLVE: 
  
  CONCEDER aos servidores constantes do Anexo I, desta Portaria, as 

respectivas gratificações de Representação de Gabinete Parlamentar, de acordo com a Resolução 

001/2003 de 24 de fevereiro de 2003, e o Ato da Mesa nº 442/2011 de 14 de abril de 2011, a 

partir desta data.  

 

 

  Cumpra-se  

  Registre-se 

  Publique-se no Boletim Oficial 

 

 

  Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande 

do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 01 de março de 2013. 

 

 

 

 
RICARDO MOTTA 
Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2013              BOLETIM OFICIAL 2982           ANO XXIV         QUINTA-FEIRA 

13 
 

 

Anexo I 

 

 

 EXONERAR NOMEAR 

JOSÉ MIGUEL FONSECA GAA01  

SANDRA ONORATA REBOUÇAS  GAA01 

THANIELLY FERNANDES SILVA GAA01  

MARIA DO SOCORRO SARAIVA DANTAS  GAA01 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2013              BOLETIM OFICIAL 2982           ANO XXIV         QUINTA-FEIRA 

14 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PRESIDÊNCIA 
 

 

PORTARIA Nº 070/2013-GPAL 
  
 
  O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno, 

 

 

  RESOLVE: 
  
  CONCEDER aos servidores constantes do Anexo I, desta Portaria, as 

respectivas gratificações de Representação de Gabinete Parlamentar, de acordo com a Resolução 

001/2003 de 24 de fevereiro de 2003, e o Ato da Mesa nº 442/2011 de 14 de abril de 2011, a 

partir desta data.  

 

 

  Cumpra-se  

  Registre-se 

  Publique-se no Boletim Oficial 

 

 

  Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande 

do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 01 de março de 2013. 

 

 

 

 
RICARDO MOTTA 
Presidente 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2013              BOLETIM OFICIAL 2982           ANO XXIV         QUINTA-FEIRA 

15 
 

 
Anexo I 

 

 

 EXONERAR NOMEAR 

ANDRESSA CABRAL DE OLIVEIRA GAA01  

MARCOS ANTONIO LUANA DA CUNHA GAA01  

KYLDERI ARAÚJO DE GÓES JÚNIOR GAA01  

SESION LINS DA SILVA  GAA01 

JOSÉ LEONARDO TEIXEIRA DE FREITAS  GAA01 

JOAQUIM TEIXEIRA DA SILVA  GAA01 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2013              BOLETIM OFICIAL 2982           ANO XXIV         QUINTA-FEIRA 

16 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 

P O R T A R I A    Nº   048/2013 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

     

  Conceder ao servidor RICARDO ALEXANDRE DE OLIVEIRA PEREIRA, CPF nº 

020.486.834-36, Agente Legislativo - 22, matrícula nº 201.886-1, do Quadro de Pessoal da 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 1,5 (uma e meia) diárias no valor 

unitário de R$ 80,00 (oitenta reais), totalizando a importância de R$ 120,00 (cento e vinte 

reais), destinadas ao custeio com a viagem às cidades de Baía Formosa, Ceará-Mirim, Campo 

Redondo e Santa Cruz/RN, nos dias 12 e 13 de março do ano em curso, com a finalidade de conduzir 

a equipe do cerimonial que irá ministrar palestras de abertura da 3ª edição do Parlamento Jovem, 

conforme Memorando n° 022/2013-GC, autorizado pela Secretaria Geral da Presidência. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 12 de março de 2013. 

 

 

 
     JOÃO MENDES DA ROCHA FILHO 

                Secretário Administrativo 
 
          

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
       1º. Secretário 
 
 
 
 
 
 
* Republicado por incorreção 
 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2013              BOLETIM OFICIAL 2982           ANO XXIV         QUINTA-FEIRA 

17 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 

P O R T A R I A    Nº   060/2013 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder ao servidor Major WALLACE RUSEVEL DIÓGENES DE QUEIROZ, CPF 

nº 703.114.474-49, Chefe da Assistência Militar, matrícula nº 113.499-0, do Quadro de Pessoal da 

Polícia Militar do Estado do Rio Grande do Norte, ora à disposição desta Casa Legislativa, 0,5 

(meia) diária no valor unitário de R$ 197,58 (cento e noventa e sete reais e cinquenta e oito 

centavos), totalizando a importância de R$ 98,79 (noventa e oito reais e setenta e nove 

centavos), destinada ao custeio com a viagem à cidade de Touros/RN, no dia 20 de março do ano em 

curso, com a finalidade de participar da equipe de segurança da Assembleia Itinerante, de acordo 

com o Memorando n° 03/2013-SS/ALRN devidamente autorizado pela Secretaria Geral da Presidência. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 20 de março de 2013. 

 

 

 
     JOÃO MENDES DA ROCHA FILHO 

                Secretário Administrativo 
 
          

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado RAIMUNDO FERNANDES 
       2º. Secretário 
 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2013              BOLETIM OFICIAL 2982           ANO XXIV         QUINTA-FEIRA 

18 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 

P O R T A R I A    Nº   061/2013 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder ao servidor 2º Tenente LAVOISIER FERNANDES, CPF nº 

222.298.414-91, Chefe de Divisão de Apoio Administrativo, matrícula nº 054.279-2, do Quadro de 

Pessoal da Polícia Militar do Estado do Rio Grande do Norte, ora à disposição desta Casa 

Legislativa, 0,5 (meia) diária no valor unitário de R$ 90,10 (noventa reais e dez centavos), 

totalizando a importância de R$ 45,05 (quarenta e cinco reais e cinco centavos), destinada ao 

custeio com a viagem à cidade de Touros/RN, no dia 20 de março do ano em curso, com a finalidade 

de participar da equipe de segurança da Assembleia Itinerante, de acordo com o Memorando n° 

03/2013-SS/ALRN devidamente autorizado pela Secretaria Geral da Presidência. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 20 de março de 2013. 

 

 

 
     JOÃO MENDES DA ROCHA FILHO 

                Secretário Administrativo 
 
          

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado RAIMUNDO FERNANDES 
       2º. Secretário 
 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2013              BOLETIM OFICIAL 2982           ANO XXIV         QUINTA-FEIRA 

19 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 

P O R T A R I A    Nº   062/2013 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder ao Sargento PM FRANCISCO FAUSTINO DO NASCIMENTO, CPF nº 

422.465.804-63, matrícula nº 077.974-1, do Quadro de Pessoal da Polícia Militar do Estado do Rio 

Grande do Norte, ora à disposição desta Casa Legislativa, 0,5 (meia) diária no valor unitário de 

R$ 80,00 (oitenta reais), totalizando a importância de R$ 40,00 (quarenta reais), destinada ao 

custeio com a viagem à cidade de Touros/RN, no dia 20 de março do ano em curso, com a finalidade 

de participar da equipe de segurança da Assembleia Itinerante, de acordo com o Memorando n° 

03/2013-SS/ALRN devidamente autorizado pela Secretaria Geral da Presidência. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 20 de março de 2013. 

 

 

 
     JOÃO MENDES DA ROCHA FILHO 

                Secretário Administrativo 
 
          

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado RAIMUNDO FERNANDES 
       2º. Secretário 
 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2013              BOLETIM OFICIAL 2982           ANO XXIV         QUINTA-FEIRA 

20 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 

P O R T A R I A    Nº   063/2013 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder ao Soldado PM AILSON LUIZ DA SILVA RIBEIRO, CPF nº 

474.486.364-72, matrícula nº 077.899-0, do Quadro de Pessoal da Polícia Militar do Estado do Rio 

Grande do Norte, ora à disposição desta Casa Legislativa, 0,5 (meia) diária no valor unitário de 

R$ 80,00 (oitenta reais), totalizando a importância de R$ 40,00 (quarenta reais), destinada ao 

custeio com a viagem à cidade de Touros/RN, no dia 20 de março do ano em curso, com a finalidade 

de participar da equipe de segurança da Assembleia Itinerante, de acordo com o Memorando n° 

03/2013-SS/ALRN devidamente autorizado pela Secretaria Geral da Presidência. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 20 de março de 2013. 

 

 

 
     JOÃO MENDES DA ROCHA FILHO 

                Secretário Administrativo 
 
          

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado RAIMUNDO FERNANDES 
       2º. Secretário 
 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2013              BOLETIM OFICIAL 2982           ANO XXIV         QUINTA-FEIRA 

21 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 

P O R T A R I A    Nº   064/2013 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder ao Cabo PM CARLOS ALBERTO SEVERO, CPF nº 156.959.994-72, 

matrícula nº 017.073-9, do Quadro de Pessoal da Polícia Militar do Estado do Rio Grande do 

Norte, ora à disposição desta Casa Legislativa, 0,5 (meia) diária no valor unitário de R$ 80,00 

(oitenta reais), totalizando a importância de R$ 40,00 (quarenta reais), destinada ao custeio 

com a viagem à cidade de Touros/RN, no dia 20 de março do ano em curso, com a finalidade de 

participar da equipe de segurança da Assembleia Itinerante, de acordo com o Memorando n° 

03/2013-SS/ALRN devidamente autorizado pela Secretaria Geral da Presidência. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 20 de março de 2013. 

 

 

 
     JOÃO MENDES DA ROCHA FILHO 

                Secretário Administrativo 
 
          

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado RAIMUNDO FERNANDES 
       2º. Secretário 
 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2013              BOLETIM OFICIAL 2982           ANO XXIV         QUINTA-FEIRA 

22 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 

P O R T A R I A    Nº   065/2013 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder ao Cabo PM ERIVALDO NICÁCIO, CPF nº 378.313.484-68, matrícula 

nº 077.129-5, do Quadro de Pessoal da Polícia Militar do Estado do Rio Grande do Norte, ora à 

disposição desta Casa Legislativa, 0,5 (meia) diária no valor unitário de R$ 80,00 (oitenta 

reais), totalizando a importância de R$ 40,00 (quarenta reais), destinada ao custeio com a 

viagem à cidade de Touros/RN, no dia 20 de março do ano em curso, com a finalidade de participar 

da equipe de segurança da Assembleia Itinerante, de acordo com o Memorando n° 03/2013-SS/ALRN 

devidamente autorizado pela Secretaria Geral da Presidência. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 20 de março de 2013. 

 

 

 
     JOÃO MENDES DA ROCHA FILHO 

                Secretário Administrativo 
 
          

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado RAIMUNDO FERNANDES 
       2º. Secretário 
 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2013              BOLETIM OFICIAL 2982           ANO XXIV         QUINTA-FEIRA 

23 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 

P O R T A R I A    Nº   066/2013 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder ao servidor PEDRO MIGUEL DA COSTA FILHO, CPF nº 

088.764.444-91, Assistente Parlamentar PL-03, matrícula nº 211.002-0, do Quadro de Pessoal da 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 0,5 (meia) diária no valor unitário de 

R$ 320,03 (trezentos e vinte reais e três centavos), totalizando a importância de R$ 160,02 

(cento e sessenta reais e dois centavos), destinada ao custeio com a viagem à cidade de 

Touros/RN, no dia 20 de março do ano em curso, com a finalidade de conduzir a equipe de 

segurança para Assembleia Itinerante, de acordo com o Memorando n° 003/2013-SS/ALRN, devidamente 

autorizado pela Secretaria Geral da Presidência. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 20 de março de 2013. 

 

 

 
     JOÃO MENDES DA ROCHA FILHO 

                Secretário Administrativo 
 
          

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado RAIMUNDO FERNANDES 
       2º. Secretário 

 
 
 
 
 
 
 


